
نگاه آخر

طی دو سه فصل اخیر پرسپولیس و استقلال همواره از بالانشین های 
لیگ برتــر بوده انــد اما این بــار هر دو برای کســب عنــوان قهرمانی 
می جنگند. حساسیت دربی شاید باعث شود بازهم یک تساوی دیگر 
به مســاوی های دو شهرآورد تهران اضافه شود اما صحبت های مربیان 
دو تیم در نشست خبری گویای این موضوع است که سرخابی ها فقط 
برد می خواهند. اســتقلال اگــر بتواند در دیدار امروز به برتری برســد 
فاصله اش دوباره با پرسپولیس به شــش امتیاز افزایش پیدا می کند و 
شانس خود را برای قهرمانی افزایش می دهد. از سوی دیگر پرسپولیس 
اگر اســتقلال را شکســت دهد جای این تیم را در صدر جدول خواهد 
گرفت چراکه قانون تفاضل گل سال هاست که برداشته شده و بازی رو 

در رو ملاک تعیین رتبه تیم ها خواهد بود.

تحول پرسپولیس بعد از رفتن یحیی �
کمتر از سه ماه پیش و بعد از تساوی پرسپولیس مقابل مس رفسنجان، 
یحیی گل محمدی به یکباره در نشست خبری استعفا کرد تا هواداران 
پرســپولیس شوکه شوند. نگرانی از سرنوشــت این تیم باعث شده بود 
تا هر روز گزینه های زیادی به عنوان ســرمربی آتی سرخ ها در رسانه ها 
مطرح شود. هواداران پرسپولیس اما فقط به بازگشت برانکو ایوانکوویچ 
راضی می شدند و نام هر مربی دیگری که مطرح می شد به شدیدترین 
شکل ممکن در شبکه های اجتماعی کوبیده می شد. با این حال رضا 
درویش نتوانســت رضایت برانکــو را جلب کند و او راهی چین شــد تا 
هدایت تیم ملی این کشور را برعهده بگیرد. اوسمار تنها گزینه درویش 
بود که بدون نیاز به مذاکره ای خاص از دستیاری یحیی به سرمربیگری 
پرسپولیس رسید. در ابتدا موج منفی از سوی هوادارها برای مربیگری 
اوســمار وجود داشت اما او خیلی زود توانست اعتماد ازدست رفته را به 
ســمت خودش برگرداند. اوسمار در مسابقه نخست به عنوان سرمربی 
با حســاب یک بر صفر مقابل آلومینیوم اراک شکســت خورد اما در 4 
مســابقه بعدی به برتری رسید. ســه برد در لیگ برتر و یک برد در جام 
حذفی باعث شد تا هواداران پرسپولیس دوباره به این تیم برای بازگشت 
به مسیر قهرمانی امیدوار شوند. پرسپولیس در مسابقه پیش از دربی با 
حساب چهار بر دو از سد فولاد خوزستان عبور کرد. شانس گلزنی 4/3 
برای سرخ ها در حالی رقم خورده بود که امسال هیچ تیمی به این میزان 
نتوانســته بود روی دروازه حریف، موقعیت خلق کند.  گفتنی است در 
چهار دیدار اخیر، پرسپولیس موفق به زدن 10 گل شده و در سه مسابقه 
نیز کلین شیت کرده و دروازه خود را بسته نگه داشته است. حالا با این 
نتایجی که زیر نظر اوسمار برزیلی کسب شده، هوادارها آنطور که باید 
هم از استعفای یحیی گل محمدی ناراحت نیستند چون روند نتایج تیم 

متحول شده است.

بازیکنان کلیدی خارجی �
پرســپولیس سال هاست که نتوانســته از بازیکنان خارجی باکیفیتی 
بهره مند شــود. به جز یورگن لوکادیا کــه کمتر از 4 مــاه در ایران بود و 
توانست با زدن شش گل در هفت مسابقه تا مدت ها بعد از رفتنش هم 
آقای گل ایران بماند پرســپولیس به تعداد انگشتان یک دست بازیکن 
خارجی خوبی داشته اســت. با این حال در نیم فصل دوم پرسپولیس 

توانست دو بازیکن خارجی بزرگ و باکیفیت جذب کند تا عصای دست 
اوسمار شــوند. عبدالکریم حســن بازیکن قطری با 133 بازی ملی و 
مرد سال فوتبال آســیا در سال 2018 که با تیم ملی کشورش در سال 
2019 قهرمان جام ملت های آســیا نیز شــده به عنــوان یار تازه نفس 
سرخ ها راهی این تیم شــد. همچنین اوستون ارونوف ازبکستانی که 
سابقه نقش آفرینی فصل لیگ ازبکستان را نیز یدک می کشد توانست 
در همین 4 مسابقه ابتدایی حسابی برای سرخپوشان دلبری کند. از 
سوی دیگر استقلال نیز توانست جلال  الدین ماشاریپوف ازبکستانی را 
جذب کند که ســابقه حضور در فنرباغچه ترکیه و النصر عربستان را در 
کارنامه خود دارد. همچنین این بازیکن 34 ســاله ازبکستانی در حال 
حاضر کاپیتان تیم ملی کشورش نیز هست و از تجربه بالایی برخوردار 
است. ماشاریپوف طی چهار هفته اخیر یک گل برای استقلال زده و از 

بازیکنان مهم جواد نکونام در دربی امروز خواهد بود.

حواشی نشست خبری �
نشست خبری روز گذشته مربیان دو تیم هم خالی از حاشیه نبود. جواد 
نکونام احتمالًا برای فرار از حاشــیه به نشســت خبری نیامد و مهدی 
هاشمی نسب را به نشست خبری در ساختمان سازمان لیگ فرستاد. 
هاشمی نســب در پاسخ به این سوال که شــما پنج بار در دربی گلزنی 
کرده اید چه احساسی دارید؟ گفت:»درست است 5 بار گلزنی کردم اما 
فقط یک گل در دربی را به یاد دارم و گل هایی که با پیراهن پرسپولیس 
به استقلال را زدم اصلًا خاطرم نیست«. همین جمله با واکنش منفی 
هــواداران پرســپولیس در فضای مجازی همراه شــد و عکس هایی از 
هاشمی نســبت به پیراهن پرســپولیس حین گلزنی به استقلال را به 
صورت گسترده منتشر کردند. از سوی دیگر اوسمار در پاسخ به سوال 
خبرنگار روزنامه هم میهن مبنی بر اینکه تدابیری اندیشیده اید که اسیر 
حواشی دربی نشــوید، گفت:»هدف ما پیروزی مقابل استقلال است 
تا به صدر جدول برســیم. امیدوارم داوری طوری باشد که نیمکت ها با 
آرامش کارشان را دنبال کنند. البته که من به هیچ عنوان کاری به رفتار 

مربیان رقیب ندارم و تمرکزم صرفاً روی مسائل فنی تیم خودم است«.

نکونام قهرمانی مطلق می خواهد �
شــاید جواد نکونام بارها در نشست خبری های تیمش عنوان کرده که 
با تیمی که علی خطیر بسته، نباید به قهرمانی امیدوار بود اما بر کسی 
پوشــیده نیســت که این تیم باتوجه به روند نتایجی که کســب کرده، 
شــانس اصلی قهرمانی در لیگ برتر امسال است. استقلال در تمامی 
دیدارهای خانگی در ورزشــگاه آزادی در این فصل به پیروزی رسیده و 
امروز نیز مقابل پرســپولیس میزبان خواهد بود و روی کاغذ باتوجه به 
روند نتایجی که گرفته، دست بالا را برای برد در دربی دارد. در 10 سال 
اخیر استقلال در 90 دقیقه فقط دو بار پیروز شده و به لحاظ روانی شاید 
شــانس کمتری داشته باشد اما جواد نکونام و کادرش به خوبی نشان 

داده اند که می توانند توان انگیزشی بازیکنان را افزایش دهند.
اســتقلال تنها با یک شکست و پرســپولیس با دو باخت، کمترین 
شکست های لیگ برتر امسال را ثبت کرده اند. همچنین دو تیم به ترتیب 
با زدن 27 و 26 گل زده بعد از ســپاهان زهردارترین خطوط حمله را در 
لیگ امسال دارند. استقلال از سه بازی آخر خود 7 و پرسپولیس 9 امتیاز 
کسب کرده است. شرایط جدول نیز گویای این موضوع است که مسابقه 
امروز می تواند سرنوشت قهرمانی لیگ را تا حدود زیادی مشخص کند. 
از حواشــی خارج از زمین نیز می توان به حضور مهسا قربانی به عنوان 
یکی از داوران اتاق وار اشاره کرد که برای اولین بار در تاریخ فوتبال ایران 

داور زن می تواند جزو کادر داوری فوتبال داخلی باشد.

امشب درحالی پرسپولیس و استقلال مقابل یکدیگر قرار می گیرند 
که پیروز مسابقه نیمی از مسیر قهرمانی را طی خواهد کرد
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دست مایه قراردادن وقایع تاریخی
نمایشنامه »اسلو« نوشــته جی. تی. راجرز 
با ترجمــه محمدرضا ترک تتــاری در 180 
صفحــه و با قیمت 160 هزار تومان توســط 
نشر نی منتشر شده است. جی. تی. راجرز 
نمایشــنامه نویس نیویورکــی متولد 1968 
است. مشــهورترین کار و آخرین نمایشنامه  
او »اســلو« در ســال 2017 کم وبیش تمام 
جوایز نمایشنامه نویسی آمریکا را از آن خود 
کرده است، از جمله جایزه های تونی، دراما 
دســک، ابی، لوسیل لورتل، دراما لیگ و... 
راجرز در »اسلو« و همچنین نمایشنامه های 
موفق قبلی خود گوشــه چشــمی به تاریخ 
و به ویــژه وقایع مهم سیاســی اخیــر دارد. 
»اســلو« همان گونــه که از نامــش برمی آید 
درباره روند به ســرانجام رسیدن پیمان اسلو 
است؛ نخستین موافقت نامه بین اسرائیل و سازمان آزادی بخش فلسطین. 
راجرز با دســت مایه قراردادن وقایع تاریخی و در کار کردن تخیل و افزودن 
درام، گوشه هایی از تاریخ را به شیوه خود و در قالب نمایش روایت می کند. 
»اســلو« نیز به همین سبک و سیاق نوشته شده است و می توان آن را اوج 

کار نویسنده دانست. 

اسلو
 نویسنده:

جی.تی.راجرز
مترجم:محمدرضا

ترکتتاری
انتشارات:نشرنی

تاریخ

درگذشت استیون هاوکینگ
فیزیکدان  اســتیون هاوکینگ، 
و دانشــمند انگلیســی و مدیــر 
تحقیقات مرکز کیهان شناســی 
نظری دانشگاه کمبریج، در 14 
مــارس 2018 درگذشــت. او در 
17 ســالگی به کالج دانشــگاه 
آکسفورد وارد شــد تا در آنجا به 

تحصیــل علوم طبیعی، با تأکید بر فیزیک بپــردازد. هاوکینگ دچار بیماری 
اسکلروز جانبی آمیوتروفیک بود و از هرگونه حرکت ناتوان بود؛ نه می توانست 
بنشــیند، نه برخیزد و نه راه رود. حتی قادر نبود دســت و پایش را تکان بدهد 
یــا بدنش را خم و راســت کند و حتی توانایی ســخن گفتن نیز نداشــت و با 
اســتفاده از سیستمی مبتنی بر هوش مصنوعی صحبت می کرد. او با کتاب 
»تاریخچه زمان«  که 237 هفته  پرفروش ترین کتاب در بریتانیا بود به شهرت 
رسید. در ســال 2010 نیز کتاب »طرح بزرگ« او بسیار پرفروش شد. شهرت 
عمده او به واسطه پژوهش در حوزه کیهان شناسی و گرانش کوانتومی بود. از 
مهم ترین دستاوردهای وی مقاله ای است که به رابطه سیاه چاله ها و قانون های 
ترمودینامیک می پردازد. او در مقاله ای نیز اســتدلال  کرد که اگر نسبیت عام 
درســت باشــد و جهان دارای آن مقدار ماده که مشاهده می کنیم باشد، باید 

تکینگی انفجار بزرگ در گذشته رخ داده باشد.

 چهره

پهلوانِ سیستان
بــا وقوع هــر حادثه طبیعــی در هر نقطــه ای از جهــان و به جــا ماندن 
آســیب دیدگان و بی خانمانان از آن حادثه، انتظاری که در کنار کمک ها و 
رسیدگی های دولتی می رود، همراهی و همدلی چهره های شناخته شده 
از هنرمندان تا ورزشــکاران با آســیب دیدگان به قصد جلب حمایت های 
مردمی اســت. این اتفاقی است که پس از وقوع حوادث و بلایای طبیعی 
در ایران نیز رخ می دهد و ســیل اخیر سیســتان و بلوچســتان نیز از آن 
مستثنی نبود. سیلی که در روزهای اخیر بارها و بارها تصاویر و ویدئوهایی 
از مردم گرفتار در آن، خانه های ویران شــده و راه های آســیب دیده و عدم 
امکان دسترســی به نقاط دوردست و کمک رسانی به آن ها در شبکه های 
اجتماعی بازنشر شد. در این میان یکی از چهره هایی 
کــه به یاری این مردم گرفتار رفت، رســول خادم، 
چهره بسیارشناخته شــده عرصه کشــتی بود. 
ویدئوهایــی از حضــور او کــه راهــی مناطــق 
سیل زده اســتان سیســتان و بلوچستان شده 
تا هموطنان ســیل زده و محــروم بلوچ را یاری 
رســاند در روزهای اخیر بارها در 
اجتماعــی  شــبکه های 

بازنشر و دیده شد. 

شهرت خرج دارد
نگاهیبههزینهآموزشگاههایسینما

شــاید در گذشــته هنرآموزی به دلیل روابط اســتاد و 
شــاگردی و محدود بودن رشــته های هنــری، هزینه 
چندانی نداشت و چه بسا هنرمندان، خودساختگانی 
بودنــد که از جوشــش درونی و اســتعداد ذاتی خود، 
کسوت هنرمندی بر تن می کردند و اساساً هنر نسبت 
نزدیکی با اقتصاد و پول نداشــت که اعتقاد بر این بود 
»هنــر برتر از گوهر آمــد پدید.«  اما امروزه به واســطه 
توسعه رشــته های هنری و اضافه شــدن تکنولوژی و 
تجارت به ساحت آن، هنر به ویژه سینما هویتی صنعتی 
پیدا کرده و آمــوزش آن از حالت اتوماتیك به متدهای 
آکادمیك، تغییر شــکل داده اســت. ســاختار جدید 
آموزش هنــر در غالب الگوهای مدرســه ای و افزایش 
متقاضیان آن از ســوی دیگر موجــب نزدیکی هرچه 
بیشــتر اقتصاد با هنر شد که ســویه صنعتی و تجاری 
ســینما بیش از هنرهای دیگر به این آمیزش دامن زد.  
از ســوی دیگر جذابیت و شــهرت و امکان دیده شدن 
در این حرفه موجب شــد که دامنه تقاضا در این رشته 
بیش از ظرفیت عرضه آن رشــد کند و تناسب این ترازو 
به هم بریزد؛ به طوری که دانشــگاه ها و مراکز دولتی و 
دانشگاه آزاد نیز توان پاسخگویی به این نیاز تراکم یافته 
را نداشتند و به تدریج آموزشگاه های آزاد سینمایی یکی 
بعد از دیگری ســر برآوردند و بازار آموزش هنر نیز رونق 
گرفت. ماهیت آزاد و مستقل این آموزشگاه ها و سیستم 
خودگردانی آنها می طلبید تا هزینه مالی این مؤسسات 
از جیــب هنرجویان تامین شــود؛ هزینه هایــی که از 
دستمزد اســاتید تا اجاره مکان آموزشگاه و تجهیزات 
آموزشــی آن را دربرمی گیــرد. اما آنچه که بیشــترین 
دغدغه مالی صاحبان این مؤسسات و خود هنرجویان 
را دامن می زند شــهریه دوره های آموزشــی اســت که 
متناسب با رشته هنری و جایگاه حرفه ای استاد متغیر 
است. مثلًا  با توجه به علاقه تعداد زیادی از هنرجویان، 
کلاس هــای بازیگــری به نســبت رشــته های دیگر از 
شهریه بیشتری برخوردار هستند، اگرچه این شهریه 
نیز نســبت به مدرســان و خود آموزشگاه متغیر است.

آنچه که موجب تفاوت شــهریه آموزشگاه های مختلف 
سینمایی می شود اعتبار هنری و آموزشی آن مؤسسه 
و نوع اســاتیدی اســت که در آنجــا تدریس می کنند. 
البته نباید شهرت مدیران این مؤسسات را به عنوان یك 
عنصر مهم در تعیین میزان شــهریه آنها فراموش کرد.  
بدیهی است وقتی نام اشخاصی مثلًا مسعود کیمیایی 
به عنــوان مدیران آموزشــگاه های ســینمایی در میان 
باشد آمار هنرجویان متقاضی این مؤسسات و بالطبع 
شــهریه آن نیز افزایش می یابد. توسعه آموزشگاه های 
آزاد سینمایی در سال های اخیر به قدری سرعت گرفت 
که اهالی ســرزمین های دیگر هنر را نیــز به این وادی 
کشاند. اگرچه تفاوت شهریه ها با توجه به سطح کیفی 
آموزشگاه و اساتیدی که در آن تدریس می کنند منطقی 
به نظر می رسد اما به طور کلی این مؤسسات در بخش 
اقتصادی و گردش مالی از یك بی سامانی عمومی رنج 
می برند و شــاید عدم نظارت و حمایت متولیان وزارت 
ارشــاد از این مؤسســات و گاهی بی عدالتی هایی که 
در توزیع تســهیلات میــان این آموزشــگاه ها صورت 
می گیــرد به ایجاد یــك رقابت منفی حرفــه ای در این 
حوزه دامن می زند که دود آن بیش از هر چیز به چشم 
هنرجویان و اســاتید و آموزشگاه هایی می رود که هنر 
را فدای گوهر نمی کنند. بدیهی است قانونمند شدن 
شهریه های آموزشگاه های آزاد سینمایی و درجه بندی 
آنها می تواند از هدر رفتن ســرمایه و سوءاستفاده های 
احتمالی در این زمینه بکاهد.  بحران اقتصادی سینما 
در دهه گذشته اگرچه چرخه مالی سینما را کُند کرده 
است اما رشــد و توسعه مراکز آموزشــی هنر هفتم در 
این مدت تا حدودی توانسته است این خلأ را پر کند و 
البته به علمی شدن سینما نیز کمك کند اما این فرایند 
فرهنگی همواره در معــرض تهدیدهای غیرفرهنگی 
نیز قرار دارد و بیم آن می رود  سویه تجاری و سودآوری 
این مراکز برتعهدات آموزشــی و علمی آن بچربد و این 
مؤسسات فرهنگی را به یك بنگاه اقتصادی صرف بدل 
کند. در شــرایط کنونی که اوضاع مالی سینما چندان 
تعریفی ندارد و بســیاری از ســینماگران در رشته های 
مختلف یــا بیکارند یا درآمدشــان از پروژه ســینمایی 
کفاف هزینه هایشــان را نمی دهد به ســراغ تدریس و 
آموزش در سینماها رفته اند، قطعاً انتقال تجربه آنها به 
هنرجویان جوان می تواند مفید باشد اما تدریس از سر 
ناچاری یا بیکاری می تواند کیفیت آموزش را تحت تاثیر 
انگیزه های صرف مالی کرده و آموزشگاه های هنری را 
به بنگاه های تجاری تقلیل دهد. آنچه در این میان مهم 
است و نباید مورد غفلت قرار بگیرد این است که اگرچه 
هنر از پول بی نیاز نیست اما نباید تابع منطق آن باشد 

که هر شهرتی ارزش شهریه پرداختن ندارد.
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